Yine Büveyhî-Gazneli ilişkilerini anlatırken faydalanılan dünya

tarihi niteliğindeki bu Farsça çalışma, her biri dört cüzden meydana gelen üç cilt

halinde yazılmıştır33.

2. Coğrafî Kaynaklar

Yakûbî (ö. 284/897)’nin coğrafya alanında yazılmış en eski ve en değerli

kitaplardan birisi olarak kabul edilen Kitâbu’l-büldân, müellifin uzun süren araştırma

ve seyahatlerinden sonra derlenen malzemeye uygun olarak kaleme alınmıştır.

Çalışma kısmi olarak Ülkeler Kitâbı34 adı altında Arapça’dan Türkçe’ye çevrilmiştir.

Sadece Türkçe çevirisinden yararlanılan bu eser, Kirmân coğrafyası hakkında bilgiler

vermiştir.

İbn Hurdâzbih 35 (ö. 300/913), eseri el-mesâlik ve’l-memâlik 36’i yazarken

kendi derlemiş olduğu bilgiler yanında Batlamyus’un eserinden, posta idaresinin

defterlerinden ve saray arşivinden de faydalanmıştır. Yine Yakûbî’de olduğu gibi

bazı kısımları Yollar ve Ülkeler Kitâbı adı altında Türkçe’ye çevrilmiştir. Kirmân

şehirlerinden Cîruft ile ilgili bilgiler verirken bu eserin Türkçe tercümesine

başvurulmuştur.

X. yüzyıl İslâm tarih ve coğrafyacılarından olan Mesûdî 37 (ö. 345/956-

346/957)’nin Murûcu’z-zeheb 38 adlı eseri iki ana kısımdan meydana gelmektedir.

Birinci kısımda İslâmdan önceki milletlerin tarih ve coğrafyasından, ikinci kısımda

ise 300/912 yılına kadar ki İslâm tarihinden bahsetmektedir. Mesûdî’nin hayatı

seyahatlerle geçmiş, İslâm Devleti’ni çevreleyen topraklar hakkında son derece

kıymetli bilgiler vermiştir. Ancak çoğu zaman ele aldığı konuyu sonuna kadar

33 Şeşen, s. 249.
34 İbn Vazıh Ahmed b. İshak b. Ca'fer Yakubî, Kitâbu’l-büldân, trk.

Zekeriyyâ b. Muhammed el-Kazvînî49 (ö. 682/1283)’nin Asârü’l-bilâd ve

ahbârü’l-‘ibâd50 adlı meşhur bir coğrafya eseri vardır. Müellif eserinde diğer birçok

coğrafyacı gibi dünyayı yedi iklime göre değerlendirmiş ve yer isimlerini alfabetik

olarak sıralamıştır. Kitapta diğer eserlerde bulunmayan ilginç bilgiler mevcuttur.

Central Asia55 adlı kitabında toplamış olduğu makaleler, bu çalışma için başvurulan

kaynaklardandır. Bunlardan “The Military Organisation under the Buyids of Persia

and Irak”’da Irak ve İran Büveyhîlerinin askerî teşkilatları incelenmiştir. "The Banû

Ilyas of Kirmān (320-57 / 932-68)" adlı makalesi ise İlyâsîlerin Kirmân’daki

hâkimiyetine ve Büveyhîlerle olan ilişkilerine ışık tutmaktadır. Bosworth’un ayrıca

The Ghaznavids: Their Empire in Afghanistan and Eastern Iran 56 adlı çalışması

Büveyhî-Gazneli ilişkileri anlatılırken, The History of the Saffarids of Sīstan and the

Maliks of Nimruz: (247/861 to 949/1542-3)57 adlı kitabı Büveyhî-Saffârî ilişkilerinde

yararlanılan kaynaklardandır.

Cambridge History of Iran adlı ansiklopedik eserde yer alan makaleler bu

çalışmaya büyük oranda katkı sağlamıştır. Örneğin; Heribert Busse’nin “Iran under

the Buyids” 58 adlı çalışması Büveyhîlerin toplu bir değerlendirmesi gibidir.

55 C. E. Bosworth, The Medieval History of Iran, Afghanistan and Central Asia, London 1977.
56 C. E. Bosworth, The Ghaznavids: Their Empire in Afghanistan and Eastern Iran, Edinburgh 1963.
57 C. E. Bosworth, The History of the Saffarids of Sistan and the Maliks of Nimruz: (247/861 to

949/1542-3), California 1994.
58 Heribert Busse, “Iran under The Bûyids”, CHI, IV, Cambridge 1993.
59 Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, haz., Hakkı Dursun Yıldız, III-V, İstanbul 1986.
60 W. B. Fisher, “Physical Geography”, CHI, I, Cambridge 1968.
61 Abd al-Husain Zarrînkûb, “The Arab Conquest of Iran”, IV, CHI, Cambridge 1975.

Söz konusu eyaletin dışında Horasan, Fars, Ahvaz, Musul ve

Cibal’i içine alan bu iklim bölgesine “Babil Yurdu” denilmiştir85. Hamdullah el-

Müstevfî (ö. 750/1350-51)’nin, Nüzhetü’l kulûb’unda Hürmüz haricinde Kirmân’ı

üçüncü iklim bölgesinde göstermiştir 86 . Hamdullah el-Müstevfî gibi Kirmân’ı

üçüncü iklim bölgesinde gösteren müellifler çoğunluktadır 87 . Yakubî (284/897,

292/905) ise Kitâbu’l-büldân adlı eserinde yeryüzünü iklimlere ayırmak yerine

kuzey-güney ve doğu-batı bölgeleri şeklinde belirtmiştir. Ona göre Kirmân, birinci

bölge olan Doğu Bölgesi’nde yer almaktadır88.

Kirmân'ın fizikî yapısı incelendiğinde ise öncelikli olarak eyaleti

Daha sonraki yüzyıllarda

da eyaletin idare merkezinden uzak oluşu burayı devletlere karşı unsurların sığınağı

haline getirmişti. Nitekim Emevilerden sonra dahi bölgede İslam Devleti'ne muhalif

gruplar varlıklarını korumuşlardı.

Bu nedenle Emeviler döneminde (41-132/661-750) Kirmân çeşitli isyanlara

şahit olmuşsa da bölgede hâkimiyet 718 yılında Ömer b. Abdülaziz (99-101/717-

720) tarafından sağlanmıştı126. Hâkimiyetin tesis edilmesinden sonra yine isyanlara

devam edilmişse de başarıya ulaşılamamıştır. Örneğin; Mervan b. Muhammed

döneminde (127-132/744-749), Hz. Ali'nin kardeşi Cafer'in soyundan gelen Abdullah

b. Muaviye'nin hilâfete hak iddia ederek ayaklandığı ve buna bağlı olarak Kirmân'ın

da içinde bulunduğu Emevilerin hâkimiyetindeki bazı bölgeleri ele geçirdiği

bilinmektedir. O, buralara kendi valilerini atamış, hâkimiyetini güçlendirmek adına

para bastırmıştı. Ancak İbn Muaviye'nin 129/747'de öldürülmesi üzerine isyan

başarısız olmuştu127. Kirmân, Emeviler döneminde isyanlara elverişli bölge olsa da,

güçlü bir hâkimiyetin var olduğu Abbâsî taraftarlarının saldırılarına buradan karşı

konulmasından anlaşılmaktadır.

Kirmân Abbâsîlerden 128 (132-433/750-1041) el-Mansur döneminde (136-

158/754-775) bazı Harici isyanlarına ve el-Mutasım (218-227/833-842)’ın

halifeliğine kadar Hindistan'dan gelen Zuttların akınlarına maruz kalmıştı 129 .

Abbâsîlerin 165/781-82 ve 167/783-84 senelerinde Kirmân'da bastırdıkları paralar

mevcuttur 130 . Bu tarihler el-Mehdî (158-169/775-785)’nin halifeliğine denk

geldiğinden, onun döneminde bastırıldığı düşünülebilir. Harun Reşid (170-193/786-

809)'in hilâfeti esnasında bir grup Harici isyan çıkarmıştır 131 . el-Mutasım

126 Lockhart, s. 114; Bazın, s. 62.
127 Ali Aksu, Mervan b. Muhammed ve Emevi Devleti'nin Yıkılışı, İstanbul 2007, s. 118-126; İrfan

Aycan, İbrahim Sarıçam, Emeviler, Ankara 1993, s. 92; Carl Brockelmann, İslâm Ulusları ve
Devletleri Tarihi, trk. trc., Neşet Çağatay, Ankara 1992, s. 82.

128 Abbâsîler ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Hakkı Dursun Yıldız, "Abbâsîler", DİA, I, 31-48.
129 Cem Zorlu, Abbâsîlere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyanlar: Ebû Cafer el-Mansur dönemi, Ankara

2001, s. 194.
130 Kramers, s. 817.
131 Hamza b. Abdullah eş-Şarî isyanını bu isyanlara örnek verebiliriz. 179/795 yılında gerçekleşen bu

isyanın temelinde dinsel ve toplumsal nedenler vardır. Bu haricinin Herat’ı ele geçirdikten sonra
valiyi öldürdüğü sonra da Kirmân’a çekilmek zorunda bırakıldığı bilinmektedir. Bkz.

356/967’de Bağdat’ta ölümünün ardından Irak kolunun başına İzzüddevle lakâplı

oğlu Bahtiyar geçmişti189.

1.1.2. Adudüddevle Dönemi Siyasî Olayları (367-372/978-983)

Fars kolunun hâkimi İmâdüddevle ölmeden önce yerine oğlu olmadığı için

kardeşi Rüknüddevle’nin oğlu Fenâ Hüsrev Adudüddevle’yi veliaht tayin etmişti.

Adudüddevle, amcasının ölümü üzerine onun yerine geçmiş, Fars bölgesinde

otoriteyi kurmayı başarmıştı 190 . Adudüddevle çok geçmeden bu eyaletin dışında

118.
193 İbn Miskeveyh, frs. trc., VI, 309; İbnü'l-Esîr, VIII, 504; Bosworth, "The Banû Ilyas of Kirmān”, s.

111-116; Busse, s. 257.
194 İbn Miskeveyh, frs. trc., VI, aynı yer.
195 el-Kâmil fi't-târîh, VIII, 485; C. E. Bosworth, The History of the Saffarids of Sistan and the Maliks

of Nimruz: (247/861 to 949/1542-3), California, 1994, s. 313; Usta, s. 242.

ettiler. Bunun üzerine Ebü'l-Fevâris 407/1016-1017 yılında bir ordu hazırlayarak

Fars bölgesine yürümüş, kardeşinin yokluğundan yararlanıp Şiraz'ı ele geçirmişti247.

Sultânüddevle, Ebü'l-Fevâris Şiraz'a girinceye kadar gelişmelerden haberdar

olmamıştı. Durumu öğrenince askerlerini toplayıp onun üzerine yürümüştü. Ebü'l-

Aslında Ebû Kâlîcâr’ın ölümüne kadar ki

15 yıl boyunca Deylemlerin egemenliklerini yıkan Türkler olsa dahi o,

hükümdarlığının sonlarına doğru Büveyhî Hanedanı üzerine gelen ve büyük bir

tehdit olmaya başlayan Türkmenleri fark etmişti284.

Hristiyan ve Müslüman kaynaklarda bahsedildiği gibi Türkmenler,

407/1016-17 ve 412/1021 tarihleri arasında Çağrı Bey kumandanlığında doğu

Anadolu’ya doğru ilerleyerek keşif seferi adı altında ilk Selçuklu akınlarını

başlatmışlardı. Onların doğu Anadolu’dan batı İran’a, diğer bir deyişle Irak-ı Acem’e

gitmelerini sağlayan uyarıcı unsur Gazneli Mahmud’un Maveraünnehir’deki

geldiklerinin daha çok farkına varmaya başlamışlardı456.

Büveyhîlerin Kirmân’a hâkim olan hükümdarları zamanında gerek İran’da

gerekse Irak’ta matematik, astronomi, tıp, edebiyat ve tarih alanlarında birçok âlim

yetişmiştir. Örneğin; Adudüddevle zamanında yetişmiş astronomi bilgini

Abdurrahman es-Sufî (ö. 376/986), müneccim Şerif İbnü’l-A’lem (ö. 375/985),

matematikçi Ebü’l-Kasım Antakî (ö. 376/986), Ebü’l-Vefâ el-Bûzcânî (ö. 388/998)

ve Ebû Nasr el-Kalvazanî (ö. yaklaşık 372/982), ünlü hekim Ali b. Abbas el-Mecusî

(ö. 383/994’ten sonra), Cebrail b. Bahtişu (ö. 395/1005), filozof ve tarihçi İbn

Miskeveyh (ö. 421/1030) ve şair İbnü’l-Amid (ö. 360/970) gibi dehalar örnek

gösterilebilir. Bu önemli şahıslara kısaca değinmek gerekirse;

Aslen Reyli olan Abdurrahman es-Sufî (ö. 376/986), dönemin ünlü

astronomi âlimi olup, bu alanda birçok eser yazmıştı. Kitabu’l-Kevâkibi’s-Sâbite, el-

454 Kabir, s. 170.
455 Busse, s. 295; Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, V, 553.

EK-III: SOYAĞACI

Şekil-I: Büveyhîler Devleti’nin soyağacı (Busse, “Iran Under The Bûyids”, s. 285.).

Ebû Şucâ Bûye

İmâdüddevle
320-38/932-46

(Şiraz'da)

Rüknüddevle
335-66/947-77

(Cibâl'de)

Adudüddevle
367-72/978-83
(Şiraz'da, sonra

Bağdat'ta)

Şerefüddevle
376-79/986-89
(Şiraz'da, sonra

Bağdat'ta)

Samsâmüddevle
379-88/989-98

(Bağdat'ta, sonra
Şiraz'da)

Bahâüddevle
379-403/989-1012

(Kirman'da)

Müşerrifüddevle
411-16/1020-25

(Bağdat'ta)

Sultânüddevle
403-11/1012-20
(Bağdat'ta, sonra

Şiraz'da)

Ebû Kâlîcâr 419-
40/1028-48

(Şiraz'da, sonra
Bağdat'ta ve
Kirman'da)

el-Melikü'l-Rahim
440-47/1048-55

(Bağdat'ta)

Ebû Ganâim el-
Merzubân

Ebû Mansûr Fûlâd
Sutûn

447-54/1055-62
(Şiraz'da ve
Ahvaz'da)

Kâmravâ

Sürhâb

Ebü'l-Muzaffer
Behrâm

(Umman'da)

Ebû Ali Fenâ
Hüsrev

(Basra'da)

Ebû Said Hüsrev
Şah

(Şiraz'da)

Ebü'l-Fevâris
Kıvâmüddevle

403-49/1012-28
(Kirman'da)

Celâlüddevle
416-35/1025-43

(Bağdat'ta)

el-Melikü'l-Aziz
(Vasıt'ta)

Tâcüddevle
(Ahvaz'da)

Diyâüddevle
(Basra'da)

Muayyüddevle
(Cibâl'de)

Fahrüddevle
(Cibâl'de)

Mecdüddevle
387-420/997-1029

(Rey'de)

Ebû Dülef Ebû Kâlîcâr Fenâ
Hüsrev

Şemsüddevle
(Hemedan'da)

Samâüddevle
(Hemedan'da)

Muizzüddevle 334-
36/945-67
(Bağdat'ta)

İzzüddevle
Bahtiyar

356-67/967-98
(Bağdat'ta)